
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 523 DEL 13-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 205 del 13-12-2021

 

OGGETTO

LIQUIDAZIONE INCENTIVI AL R.U.P. DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS
N.50/2016 - INTERVENTO CL_17696_VILLALBA - LAVORI DI
"CONSOLIDAMENTO DELLA ZONA DI VIA CESARE BATTISTI A
MONTE DELLA VIA GIUSEPPE GARIBALDI" - CUP J99D16002580001 -
CIG 85028895F9.

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n
.23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma 3, della L.
142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri
gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

PREMESSO CHE:
con Decreto Commissariale n. 343 del 08.06.2017, è stato nominato R.U.P. il Geom. Melchiorre Trabona,
dipendente del Comune di Villalba, già nominato con Ordinanza Sindacale n. 26 del 22.10.2013,
dell’intervento CL_17696 in oggetto;

con il Decreto Commissariale n. 154 del 16.02.2018 è stato disposto il finanziamento dell’intervento
CL_17696_Villalba, necessario per l’appalto dei servizi d’ingegneria riguardanti l’intervento de quo, per un
importo complessivo di € 78.033,40, di cui € 61.501,73 per corrispettivi a base d’asta e € 16.531,67 per oneri
previdenziali e IVA;

Considerato che
-          con Decreto del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico n.839 del 18/06/2019, ai
sensi dell’art.32, comma 5, del Codice, è stata disposta l’aggiudicazione efficace dell’appalto per
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria a favore dell’Operatore Economico
cost. RTP- EIDOS Consulting s.r.l.;
-          con nota acquisita agli atti del Comune di Villalba con prot. 299 del 22/01/2020, la RTP - EIDOS
Consulting s.r.l. trasmette copia cartacea della progettazione esecutiva relativa all’intervento in
oggetto;
-          l’Ufficio del Commissario di Governo con nota n. 4644/UC del 25/05/2020, ha provveduto ad
indire la Conferenza di Servizi di cui all’art. 10 della L. 116/2014, per l’acquisizione di tutti i prescritti
atti autorizzativi e di assenso necessari alla realizzazione dell’intervento in oggetto;
-          il parere tecnico sul progetto esecutivo è stato reso dal RUP in data 31/08/2020;
-          con Decreto del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico n.1616 del 15/09/2020,
l’intervento di cui al progetto esecutivo in oggetto, è stato approvato in linea amministrativa,
approvato il quadro economico e finanziato, per l’importo complessivo pari ad € 939.338,18, di cui

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 523/2021



€.613.489,22 per lavori ed € 325.848,96, per somme a disposizione dell’Amministrazione;
-          con Decreto n.2014 del 05/11/2020 è stata autorizzata la gara di appalto per l’affidamento dei
lavori per la realizzazione dell’intervento in oggetto;
-          il Bando di Gara è stato pubblicato in data 05/11/2020 sul sito istituzionale dell’Ufficio del
Commissario di Governo www.ucomidrogeosicilia.it e sul pertinente sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti www.servizicontrattipubblici.it, (per estratto sulla Gazzetta Ufficiale
Repubblica Italiana, sul pertinente sito delle Infrastrutture e dei Trasporti, su un quotidiano a
diffusione Nazionale e un quotidiano locale nel luogo dove si eseguiranno i lavori, per esteso sul sito
istituzionale dell’Ufficio del Commissario di Governo);

 
Visto il Decreto del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico n.1322 del 28/07/2020, di
approvazione del nuovo “Regolamento per la costituzione del fondo per funzioni tecniche e criteri di
ripartizione degli incentivi di cui all’art.113 del codice dei contratti pubblici D.Lgs. n.50/2016, finalizzato
all’incremento della produttività, al contenimento dei costi ed alla valorizzazione delle professionalità
interne all’Amministrazione per lo svolgimento delle attività di competenza del Commissario di Governo
contro il dissesto idrogeologico della Regione siciliana ex legibus n.116/2014 e n.164/2014”;
 
Visto l’art.7–Corresponsione dell’Incentivo-del sopra citato “Regolamento” che dispone: “La corresponsione
dell’incentivo è disposta con provvedimento del Soggetto Attuatore su proposta del RUP in conformità alle
percentuali indicate all’art.5, dopo aver accertato la rispondenza tra quanto preordinato e quanto realizzato
nei tempi definiti, nonché la completezza degli atti e degli elaborati presentati…”

 
Accertato che come disposto con gli artt.5 e 7 del “Regolamento” sopra citato, il calcolo dell’incentivo
spettante al RUP nell’odierna fase di attuazione dell’intervento, viene determinato in complessivi € 2.797,52,
come da proposta del RUP geom. Melchiorre Trabona, trasmessa Ufficio del Commissario di Governo con
nota prot. n.840 del 11/02/2021;

 
Accertato che l’Ufficio del Commissario di Governo in data 30/03/2021 ha trasmesso con ordinativo n.380
(provvisorio n.166) la somma di € 2.797,52, incamerata sul capitolo di entrata n. 893 del bilancio pluriennale
2021/2023 esercizio 2021;

Vista la delibera n.30 del 21/09/2021, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione 2021/2023;

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n.101 del 05 Novembre 2021 è stato approvato il PEG,
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Verificato che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, come previsto dall'art. 6 bis della Legge
n.241/90 e ss. mm. e ii. e dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità anni 2020/2022,
approvato con deliberazione di G.C. n.9 del 28/01/2020;

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato
dall'art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla l.r. 7 settembre 1998, n. 23, l'espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;

Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

VISTI
�         L'art. 163 comma 2 e l'art. 183 e 184 del D. Lgs. n°267/2000;
�         Il Regolamento di Contabilità;
�         lo Statuto Comunale;
�         il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti ancora vigenti;
�         il D. Lgs. 50/2016 modificato giusto Decreto Correttivo n°56 del 19 aprile2017 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale in data 05 maggio 2017 e l'art.24 della L. R. n. 8/2016;
Per quanto sopra esposto

DETERMINA

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 523/2021

http://www.ucomidrogeosicilia.it/
http://www.servizicontrattipubblici.it/


1)    DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;

2)    DI LIQUIDARE al Geom. Melchiorre Trabona, le competenze tecniche, relative ai lavori segnati in
oggetto, pari ad €. 2.797,52 comprensivi degli oneri riflessi;

3)    DI IMPUTARE lacomplessiva spesa pari ad €. di €. 2.797,52 sui seguenti capitoli di spesa:
- capitoli n.796.0 macroaggregato 08.01.1.101;
- capitolo n.796.1 macroaggregato 08.01.1.101;
- capitolo n.796.2 macroaggregato 08.01.1.102 del bilancio Comunale 2021-2023, esercizio 2021;

4)    DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale per gli
adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

5)    DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 Villalba, 13-12-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 523/2021


